sentem quoque obsignabo tractationem: Latine, inquit, aut alia peregrinâ lingua, nihil inter prophetandum, loquaris coram populo, nec textus sacros alia, quam vulgi lingua pronuncies. Si autem ad sit causa exigens, ut unum & alterum verbum loquaris peregrino idiomate, sic age, ut nemo cogitet, te alioqui id fecisse, quam majoris frumentus & gloria DEI causa. 1. Cor. 14. 5. 13. 19. 27. Ad quid enim latina, aut lingua peregrina, ubi non est interpretatio? Quâ vanitate & nos multis seculis laboravimus. tr. 5. 5. c. 8. 9. 17. Quod si omnino quisquam vult loqui linguis in ecclesia, qua sunt V. T. hebraice: Quae sunt N. græce pronunciet; modo aut ipse, aut aliis idem interpretetur. Non reprobarem, si ita fieret, imo landarem; modo non verbotim, sed sensus plenus, absque superflua vocum observatione traderetur. Sincerus autem fuerit, si omnia vulgi lingua peragantur; facile enim seducit mentem linguarum curiositas. c. 20. Profecto nulla est sub cœlo lingua, in qua non possint exactissime annunciariri eloquia DEI. Nam si possunt, qua conceperunt sic exprimere, ut capiantur, satis est ad prophetian. Nonne possunt homines cuiuscunque linguae negotiari, docere, reprehendere, & similia cuncta facere, cum propria lingua? Vere si omnia expendimus, non nisi ad superbiam & vanitatem pertinet. Heu mihi peccatori, qui hæc scripsi, qui toties hac in re aberravi! l.c.

### Quæstio XI.

An similia sacris immiscere adlocutionibus fas?

Resp. Fas. Voco autem, ne nescias, similia duorum

antra

rum aut plurium longe diverorum, in aliqua re collationes V. g. *Oculus & ratio* sunt diversissima; in hoc tamen convenient quod *oculus* corpus ratio autem animum gubernet. *Tempestas & seditio* non sunt idem, in hoc tamen conspirant, quod *tempestas* navi; *seditio* autem periculosa sit Reipublicæ. *Umbra & gloria* differunt, in hoc tamen datur conformitas, quod *umbra* corpus, *gloria* virtutem comitetur. Qua de causa etiam *Parens eloquentiae* dixit: *Gloria virtutis umbra*. *Dispesci* solent in explicita & implicita; perfecta & imperfecta. Illa nuncupantur, quæ *πρότοις* constant & *ἀπόδωσει*; Hæc quæ destituuntur alterutro. Licite in concionibus usurpamus ea. Nam

1. Ad docendum rudes mirè sunt idonea. *Melius*, ita suavissime Nonnemo, *per similitudines* docetur, *populus*, quam *per syllogismos*. *Zepperus simpliciorum* eas apellitavit *perspicilla*. Lib. 2. Polit. ecclesi. cap. 7 p. 397.

2. Scriptura S. usque adeo iisdem est referta, ut non deflecteret à veritatis orba, qui illam unam perpetuam parabolam ( multiplicata similia ) iret appellatum. Ubique enim res spirituales, cœlestes, æternas, vocabulis rerum corporearum, terrenarum, temporiarum, videoas exprimi. Canticum canticorum, fidei & religionis Christianæ medullam, si placet, inspice; Lamentationes itidem Jeremiæ; Cap. 13. Matth. Joh 3, 12. & dictis fidem facies. De similibus N. T. id carptim subnectere liceat: Deprompta sunt vel à rebus physicis. Sic Deus Pater vocatur Lux, Agricola &c. Christus Vitis, Ostium, Sator, Agnus,

Agnus, Leo, Petra &c. Spiritus S. Ignis, Ventus, Aqua &c. Vel à rebus V. Test. Sic Christus arbor vitæ nuncupatur; Manna; Primitiæ inter eos, qui dormiunt. Eleemosynæ sacrificium vocantur Phil. 4. &c. Vel à ritibus Judaicis, qui tempore Christi erant in usu. Spectat ad hanc classem simile de quinque virginibus; de pueris saltantibus in foro &c. Vel à populis Orientibus. Matth. 5, 41. extat verbum ἀγαπέειν; Quid istud sibi velit, disputatur. Persic Angari dicti sunt tabellarii regii, literas sibi invicem perferentes; certis namque itinerum spaciis mutabantur. Pro onere etiam usurpatum est ἀγαπεῖν, unde ἀγαπέειν, quod idem ac ad tale ministerium aliquem compellere. Ἀγαπία est invita & coacta servitus, cum quis viad currendum, vel opus portandum adigitur. Beza in versione latina retinuit Persicum angariare, idque ideo, quia primo Ulpianus id non repudiavit, secundo, quia latinum nullum invenire potuit, quod satis vim istius exprimeret.

3. Singularem vim illustrandi habent, animosq; audiendum voluptate quadam demulcent. Recte Quintilianus: *Ad inferendam rebus lucem sunt inventa.* Lib. 5. c. ii. & quod flosculi in prato, distincti colores in tabula, gemmæ in annulo, id ipsum similia sunt in locutione. Cur igitur Orator ecclesiasticus iisdem non uteretur? *Est quibusdam id, sive innatum, sive datum, ut dextre spiritualibus, terrena adaptent, sic pereleganter Bocole.* Cavendum autem

1. *Ne nimis frequenter id faciant.* Scio, ambitiosis  
ingeniis nullus placet sermo, nisi tropis ac figuris un-  
dique, velut lepusculus aliquis lardi segmentis fartus  
probe cumulatusque fuerit? Astenim vero ornamen-  
ta omnia, si immodice usurpentur, non jam orna-  
menta sunt, sed lenocinia; neque orationem exor-  
nant, sed mentis vitium revealant. De Alcidamante  
oratore ita Isocrates: Οὐχὶ ἴδουματι χρῆται, αλλὰ ὡς  
ἔδεσματι, τοῖς ἐπιθέτοις, utitur epithetis, non velut condi-  
mentis, quibus appetitus excitatur; sed velut alimentis.  
Rhetor. Lib. 3. cap. 3. Quod ipsum universe, in tropo-  
rum schematumque usu, Oratores ecclesiasticos red-  
dere debet cautores.

2. *Ne sumant ab iis, quae Auditoribus sunt ignota.*  
Optime Clauberg: Requiritur ad similia, ut clariora  
sint re illustranda; clariora, inquam, illi persona cui eru-  
dicenda adhibentur, ut aliis etiam omnibus notiora sint,  
non desideratur. Cum ergo auditorum & lectorum du-  
plex genus sit, aliud acromaticorum, aliud, & quidem  
plurimum, exotericorum, illis à sensibus mentem abdu-  
centibus intellectualia, his corporeis rebus & crasso con-  
cipiendo modo assuetis sensualia similia magis conveniunt.  
Log. pag. 202.

3. *Ne sint levia, sordida, insulsa, ridicula, scur-  
ilia, absonta, absurdia, cassâ nuce inaniora &c.* Con-  
sulendum rerum sacrarum dignitati. Alte & judi-  
cisse vir longe eruditissimus Joh. Clericus: Rethores  
docent, diligenter cavendum, ne tropi ex humili nimium,

aut

aut audientium aures offendente petantur. Cum addere debeant orationi majestatem, eam contra minuerent, si essent petiti è rebus humilioribus iis, à quibus petuntur voces propriæ. Efficent, ut res per se magna, minores viderentur, earum loco substitutis minoribus imaginibus, quod scopo Oratoris adversatur, nisi in contraria partem, vellet res magnas deprimere. Quoniam, ait summus Ḷ Orator Ḷ dicendi magister, hæc vel summa laus est verbi transferendi, ut sensum feriat id quod transitum sit, fugienda est omnis turpitudo earum rerum, ad quas eorum animos qui audient trahet similitudo. Nolo morte dici Africani, castratam esse Rem-publicam; nolo stercus Curia dici Glauciam. Quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis. Art. Crit. pag. 457. Certus Homileta parabolam de quadruplici agro enarrans, cum acriter & instanter urgeret, cordis, quo pinguesceret & fertilior fieret, agrum bene esse stercorandum, in has tandem erupit voces: Das erste Füder Mist / womit der Herzens-Acker zu düngen / muss seyn der Glaube; das andere die Liebe; und das dritte die Hoffnung. Sed hæc, & hujus generis alia, vel furcillis è sacro ejicienda sunt suggestu. Ad risum stultum movent Auditores, & rerum sacrarum majestati detrahunt quam maxime.

4. Nec tumida sint Ḷ à remotis desumpta. Horatius navem *Sylva* filiam dixit nobilem, quod tumidius & audacius dictum arbitror. Ita non convenit (sunt verba Zeidleri, in Rhetorica eccles.) Christum

T 3

vocare

vocare Serenissimum, quia hæc metaphora à sereno aere  
petita quidem ad reges seculares transfertur: à Christo  
autem, spirituali Rege, satis remote abest. pag. 313.

5. Nec omnia, quæ rem circumstant, in medium  
sunt producenda. Obstetricis munia, quando simile  
de muliere affertur parturiente sigillatim recensere,  
nefas; nec Venatorum voces, quando de Venato-  
ribus, rhetoricum petitur schema, in pulpito ita ex-  
presseris, ac in campo aperto. Sed de hac re satis su-  
perque. Unicum coronidis loco adhuc subjicere pla-  
cket: *Numne necesse, ut in similibus semper adsit veri-  
tas?* De vacuo, ita non pauci, similitudo non com-  
petit: & de nullo parabola non convenit. Res prius  
extare debet, quām ut possit translationem pati. Si  
risus & lātitia, in homine non esset, ad segetes &  
prāta ea transferre non liceret. At enim vero placet  
responso Jo. Claubergii, SS. Theol. & Philos. Profess.  
*Ficta etiam ( sic ipse ) sāpenumero utiliter adhiberi si-  
milia, perinde ac si ficta non essent, e Christi parabolis  
nonnullis, & plurimis aliorum apologis & fabulis sa-  
tis manifestum est.* Nec tamen ulla, dum hæc fingi-  
mus, falsitas admittitur, cum id à nobis fiat intellecta  
quadam conditione. Nulla vero conditio aliquid certi  
statuit; sed tantum ostendit, si hoc existat ( sive possi-  
bile, sive impossibile sit ) illud consequi debere. Vid. Log.  
pag. 203. Confer. etiam Arnoldi Geulinks Logicam restitu-  
tam pag. 451.

E T

Quæst.

## Quæst. XII.

*De allegoriis quid putas, num & istas sacer Orator, sal-  
va simplicitate ecclesiastica, in pulpito tractat?*

Reip. Diversiloquium seu alieniloquium vox al-  
legoriæ signat. Conflata ex ἀλλο αἱρεῖται  
dico, quia ut scite Julius Cæsar: Αὐτὸς ἀγορέει, ἀλλος δε  
νοῖ, aliud sono prætendit, aliud sensu intendit. Uſus  
est hac notione Gentium in fide magister, cum ait:  
Αἴτια εἰς ἀλληγορία! *Hac per allegoriam dicta sunt.*  
**Gal. 4, 4.** Καταχρηστικῶς allegoriæ vox pro typo h. l.  
accipitur, quemadmodum & vox τύπος, per κατα-  
χρηστικόν usurpatur, quando idem Apostolus dicit: ταῦτα  
δέ τύποι ἡμῶν ἐγενήθησαν; *Hac typi nostri fuerunt, 1. Cor.*  
**10.** Nam poena Israelitis inficta typus proprius sic di-  
ctus non fuit; sed exemplum duntaxat, sive admo-  
nitio, curam nostram sollicitans, ne eādem, qua  
dicti Israelitæ, ratione, in Deum peccemus, simili-  
que cum ipsis modo plectamur & pereamus. Sub-  
fannat hæc Bellarmini Hyperaspistes, Gretserus, &  
quærit: *Cur ergo non dicit Apostolus: Αἴτια εἰς τυπούνε-  
ται?* & paucis interjectis: *In verbo ἀλληγορία, κατά-  
χρηστικόν est inquit Calvinista; sed cui potius credendum Wi-*  
*takero, an Paulo? qui diserte dicit: Quæ sunt per alle-  
goriam dicta; non dicit, per typum. Verum enim ve-  
rò mox respondens subdit: Quanquam allegoria &  
typus unum idemque hic, communi ecclesiasticorum scri-  
ptorum usu, significant. Defens. Bellarm. Tom. I. cap. 3.  
Lib. 3. p. 183. En! sic Penelope texuit telam, ac retexuit.*

Quod

Quod si enim typus & allegoria h. l. coincidunt; ergo tantundem fuerit, sive Apostolus dixerit : Ἀτινα  
ἐπὶ αλληγορίᾳ, sive ἀτινα ἐπὶ τυπῷμενα, quod tamen ante  
valentissime inficiebatur mordax Ignatista. Alias  
autem inter haec duo Typum sc. & Allegoriam, non  
parum à Viris Theologis adduci solet diliciminis. Al-  
legoria latius patet, & per quascunque diffunditur  
materias; Typus vero ad certa quædam capita de  
Christo & Ecclesia contrahitur. Typus divinam habet  
originem, ut proin haud semel mirari subierit, quo  
colore, typos, in innatos & illatos huc usque di-  
spescuerint multi. Eopse enim, quo Scriptura-  
rum autoritate typi destituuntur illati, pro veris &  
genuinis minime possunt haberi. Neque satis ad ty-  
pum est ( sunt verba celeberrimi Heideggeri ) ut res  
aliqua in Scriptura extet; sed necesse est, ut ea pro typo  
declaretur. Ad representandum enim mysterium, in-  
stitutione ♂ ordinatione ejusdem, à quo mysterium pen-  
det, opus est; ideo homines, quando typos DEI fece-  
runt, facile eo prolapsi sunt, ut mutare gloriam incor-  
ruptibilis DEI, in imaginem, similem hominis corru-  
ptibilis ♂ volucrum ♂ quadrupedum Rom. 1, 23.  
Vid. Medull. Theol. pag. 290. Allegoria autem plerum-  
que originem habet humanam. Typus in factorum  
collatione consistit; allegoria non tam in facto, quam  
in concionibus & verbis occupatur. Ex quo eviden-  
ter patet, typum & allegoriam non esse vocabula pa-  
ri passu ambulantia; sed magnam inter ea dari dif-  
feren-

hō

ferentiam. Verum enim vero, quantumvis hæc ita se habeant, & extra omnem dubitationis licentiam sint posita, allegoriæ tamen notio haud raro tam late accipitur, ut typos quoque suo ambitu comprehendat; qua de causa Benedictus Aretius; *Theologi*, inquit, *in sacris literis typos etiam appellant allegorias*. Ita historia de æneo serpente allegorice de Christo explicatur. *Historia Fons de morte & resurrectione Christi*. Vid. Protheor. Theol. part. 2. pag. 595. edit. quartæ. Sed ad quæsitum, ut deveniatur tandem, *num allegorias, in cathedra concionatoria usurpare fas?* affirmative respondeo. Horribili equidem flagello easdem sectatus est Spencerus, patulo ore enuncians, *se profanum illud interpretum genus odisse*: Ast odium hocce si non adversus audaces, ineptas, & frigidas; sed adversus omnes in universum, absque discrimine conceptum est allegorias, iniquum prorsus est & injustum. Christus, Sospitator generis humani, qui secundum naturam divinam *αἰδάκτος*. & per illam, in ipsa humana habitantem *αὐτοδίδακτος*, factusque ad oris apertione *σιδακτης*, saepe saepius iisdem legitur usus. Matt. 13. Joh. 15. &c. De Paulo: *Ἄττα ἵττη αλληγορεύειν*, Gal. 4, 4. vociferante, jam supra facta est mentio. Et quem, obsecro, sanctorum Patrum, B. Lutheri, aliorumque insignium Theologorum fugient allegoriæ? *Dormit Adam*, sic ista, quæ de sapore in Adamum immisso, & conjugé ex costa ipsius formata, recenset *Genesis*, allegorice interpretatur B. Augustinus, *ut fiat Eva;*

U

Eva;

Eva; moritur Christus, ut fiat Ecclesia. Dormiente Adamo fit Eva de latere; mortuo Christo, lancea perforatur latus, ut super effluant Sacra menta, quibus formatur ecclesia. In Sentent. 328. Fenestras templi prospectui sic accommodatas, ut bene quidem prospici, minus bene autem introspici potuerit. I. Reg. 16, 4. ad hominem spiritualem, qui omnia judicat, ipse autem à nemine judicatur, retulit heroicus ille Christi Athleta Lutherus. Sic arca Noæ ad Ecclesiam, & columba, in arcum, cum olivæ folio rediens, ad Evangelium applicatur. Allegoriarum itaque h. e. perpetuorum & non interruptorum troporum usus (troporum, inquam, & non metaphorarum, nam è metaphoris non solum, sed & cœteris tropis, allegorias exurgere, vel ex hoc unico intelligi potest: *Sine Baccho & Cerere, friget Venus*, ubi metonymia & non metaphora militat) cathedris ecclesiasticis non est interdicendus. Cauter autem ac sobrie hic procedendum.

I. *Manu, non culeo serantur.* Toto corpore si essent oculi, nonne cœtera membra suum perdidissent officium? Si omnia figuræ, ita Tertullianus, quid erit illud, cuius figura? Quomodo speculum obtendes, si nusquam est facies? Accedat Theologus vere *āxpiñs*, D. Phil. Jac. Spenerus: Es ist bey den Allegorien in acht zu nehmen / daß wir dieselben nicht allzusehr häussen; denn damit würde das Götliche Wort in seiner Kraft mehr gehindert;

vert; Sie sollen das Salz oder Gewürz seyn, dessen man bey einer Speise leicht allzuviel branchen / und sie damit verderben kan. Comment. in Epist. ad Gal. pag 551. Es sind Schau-Essen/ ita suffragatur Wolffg. Frantzius, unde substantia hominis ali nequit. De Interpr. Script. S. pag. 764 Mitem quantum hic ab Origine, viro Mortalium, quos Sol vidi laboriosissimo, quondam luxuriatum! Αληγορει υστερη διατα τestatus est, de ipso Epiphanius, allegoricè explicat, quicquid potest. De scholastica ac barbarica veteri allegorizandi prurigine, cuius mater, ut Sixtin: Amama, non sine causa judicat, literalis sensus difficultas; nutrix autem Clericorum fuit pigritia; Lib. i. Anti-barb. bibl. pag. 259. in praesenti, nihil dicam; gravia tamen ac momentosa cum sint, quæ subjunguntur in Autore, eadem & hoc transcribere, haud pigrabor. *Hac sibi quoque dicta sciant, ita pergit, nostri illi κανόζηλοι, qui dum nimis familiariter Pontificiorum Postillis utuntur, Εἰς conceptibus prædicabilibus, ut vocant, inversantur assidue, in eadem vestigia pedes ponunt.* Non sum Propheta, nec Propheta Filius; tamen, credite, me vobis folium recitare Sibyllæ, si hec concionandi. Εἰς sacras literas explicandi ratio, una cum theologia scholastica denuo irrepserit, posteriora longe pejora erunt prioribus.

2. Ne ubique Εἰς in omnibus Scriptura textibus quarantur. Ex quovis enim quidvis extorquere, πανοπεμψία est anaxagorica. Acumen noxiū profecto! Tolle. retur istac ratione omnis certitudo, & Scepticissimus,

U 2

plc-

plenis, quod ajunt, induceretur velis. Fac parabolam de Divite & Lazaro hoc poni & exponi modo: Divites Judaismum, Lazarus Gentilismum designat; Splendidus Divitis victus & amictus Ecclesiæ V. T. beatitudinem; Lazari mendicitas autem Gentilium miseram indicat conditionem; Canes ulcera Lazari lambentes, Philosophi sunt Cynici; Mors Divitis, Israelitarum à jugo ceremoniarum liberatio; Mors Lazari Gentilium ab omni superstitionum vanitate; Per sinum Abrahami status Ecclesiæ N. T. est intelligendus; Per Angelos, Præcones Ecclesiastici; Per infernum, conditio impiorum Judæorum hac in vita; Per linguam divitis, ejus conscientia; Per refrigerium linguae, animæ consolatio in hac vita; per flammarum cruciatus ac divexationes externæ; per chasma ingens inter Christianos & Judæos distantia; per quinque divitis Fratres, quinque Judæorum sectæ, tum maxime celebres &c. nonne hoc idem esset, ac

*Humano capiti cervicem jungere equinam?*

aut pro auro, argento ac lapidibus pretiosis, ligna, fœnum, stipulam, Christo fundamento in ædificare? Non equidem soli verborum cortici, plus justo, inhærendum; Quam insipide enim ageres, si hæc enunciata: Super Aspidem & Basiliscum ambulabis, & concubabis leonem & draconem Ps. 91,13. Lac gentium suges & mamillâ Regum lactaberis Es. 60,16. Ita curro, ut non in incertum; sic pugilem ago, ut aerem non cœdens &c. Cor. 9,26. Kara Agi, velles intelligere? Interim